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Общая характеристика работы

Диссертация посвящена изучению «зрительного кода» в языке и
культуре славян, т.е. представлений о глазах и зрении и их роли в катего-
ризации мира и формировании «наивной картины мира». В языке из всех
видов чувственного восприятия зрение представлено наиболее разнооб-
разной и богатой лексикой и больше, чем другие виды восприятия (слух,
обоняние, осязание, вкус), участвует в метафорических моделях языко-
вой номинации 1. Для традиционной народной культуры тема глаз и зре-
ния является одной из стержневых. Она проникает в различные области
традиционных представлений и отражена в самых разных сферах и жан-
рах народной культуры (верованиях, обрядах, фольклорных текстах –
загадках, заговорах, проклятьях, приметах, запретах и предписаниях, бы-
личках, лирических песнях, причитаниях и мн. др.). Представления о гла-
зах и зрении составляют часть народной антропологии, физиологии и
медицины. Они смыкаются с такой областью верований, как народная
демонология, ими пронизаны архаические мифопоэтические воззрения на
Космос и природу в целом. Эти представления играют важнейшую роль в
семиотизации и структурировании пространства. В диссертации пред-
принята попытка комплексного анализа мотивов зрения на основе языко-
вых и этнокультурных данных.

Работа выполнена в русле Московской этнолингвистической шко-
лы, изучающей язык в его взаимодействии с традиционной культурой и на-
родным менталитетом, и использует методологию, изложенную и реализо-
ванную в трудах основателя школы академика Н.И. Толстого, его коллег,
учеников и последователей – С.М. Толстой, Л.Н. Виноградовой, А.В. Гуры,
О.В. Беловой, Е.Л. Березович, О.А. Седаковой, И.А. Седаковой, Е.Е. Левки-
евской, А.Ф. Журавлева, Т.А. Агапкиной, А.А. Плотниковой, Е.С. Узеневой,
М.М. Валенцовой, Е.И. Якушкиной и др.

Объектом изучения в диссертации являются представления о
глазах и зрении (зрительной перцепции), запечатленные в языке и тради-
ционной культуре славян во всех ее формах: вербальной (лексика и фра-
зеология, паремиология, тексты фольклора), ментальной (верования),
акциональной (обряд).

1 Апресян Ю.Д. Образ человека по данным языка. Попытка системного

описания // Вопросы языкознания. 1995. № 1. С. 37–67.
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Предмет исследования – семантическая структура «зрительного
кода» и системные отношения между его элементами, их функциониро-
вание в языке и различных сферах традиционной народной культуры.

Цели и задачи исследования. Основной целью исследования
является реконструкция семантической структуры и функций «зритель-
ного кода» и отдельных его элементов в языке и традиционной культуре
славян. Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

 Выявление и систематизация языковых и культурных контек-
стов, связанных с темой зрительного восприятия;

 анализ основных понятий, входящих в сферу зрения: ГЛАЗ,
СМОТРЕТЬ, ВЗГЛЯД, ВИДЕТЬ, ЗРЕНИЕ и их символики и
роли в языке и культуре;

 построение семантической модели зрительного восприятия;
 выявление и анализ основных семантических оппозиций, реле-

вантных для темы зрения («зрение – слепота», «видимый – не-
видимый»; «свет – тьма», «этот свет – тот свет») в языке и
культуре;

 определение роли и функции «зрительного кода» в языке и тра-
диционной культуре в соотношении с другими видами чувст-
венного восприятия.

При решении поставленных задач в работе используются сле-
дующие методы:

 логический анализ (см., например, работы Н.Д. Арутюновой,
Е.В. Падучевой и др.) и семантический анализ (А. Вежбицкой,
Ю.Д. Апресяна, Е.В. Урысон), разработанные в лингвистике для
описания и исследования языка, в применении к языку традици-
онной культуры в широком смысле: модель зрительного воспри-
ятия рассматривается как пропозиция с различными актантами;

 семантико-мотивационная реконструкция лексического, фразео-
логического и фольклорно-этнографического материала;

 ономасиолого-этимологический анализ, контекстный, компо-
нентный анализ; сопоставление и верификация выводов, полу-
ченных при анализе языковых данных, с фактами традиционной
культуры; поиск символических параллелей между фактами язы-
ка и фольклорно-этнографическими данными, метод ареального
и типологического исследования.
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Актуальность исследования определяется тем, что антрополо-
гический подход к изучению языка и культуры требует более детального
изучения всех «систем человека» (термин Ю.Д. Апресяна), в том числе
роли зрительного восприятия в языке и традиционной народной культуре
славян, которое в комплексном (этнолингвистическом) плане остается
пока мало изученным. Восполнению этой лакуны и посвящено настоящее
исследование.

Материал и источники. Поставленные в работе задачи решают-
ся на материале разных славянских языков и этнокультурных традиций,
среди которых основное место занимают языковые и фольклорно-
этнографические данные восточных славян (русские, украинские, бело-
русские и особенно полесские), а также польские и кашубские, в мень-
шей мере южнославянские (преимущественно сербские и словенские).
Выборочный характер использованных данных объясняется слишком
широким охватом проблематики и отсутствием частных разработок темы
по отдельным языкам и традициям. В работе был использован широкий
круг источников, как лингвистических, так и фольклорно-
этнографических. Источниками языкового материала послужили в пер-
вую очередь словари (литературные, диалектные, фразеологические,
этимологические) русского и других славянских языков, в том числе:
Большой и Малый академические словари русского языка, Новый объяс-
нительный словарь синонимов (под ред. Ю.Д. Апресяна); Словарь рус-
ских народных говоров, Смоленский областной словарь В.Н. Доброволь-
ского, Словарь говоров Pусского Севера, Архангельский областной сло-
варь, Псковский областной словарь, Словарь русских говоров Карелии;
Большой словарь русских поговорок (под ред. В.М. Мокиенко), Cловенский
фразеологический словарь Я. Кебера (J. Keber); Этимологический словарь
русского языка М. Фасмера, Этимологический словарь славянских языков
под редакцией О.Н. Трубачева, Cловарь кашубских говоров Б. Сыхты
(B. Sychta), «Ходский словарь» Ф. Грушки (F. Hruška), «Словенско-немецкий
словарь» М. Плетершника (M. Pleteršnik) и др. Также привлекались данные
Общеславянского лингвистического атласа. Из словарей целенаправленно
выбиралась лексика и фразеология, связанная с семантическим полем зри-
тельного восприятия в широком понимании (с учетом данных народной
демонологии, народной медицины и т. д.).

Материал также извлекался из фольклорно-этнографических ис-
точников: сборников фольклора различных жанров, исследований по
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фольклору и этнографии – трудов ученых XIX – первой половины XX в.:
Б.Д. Гринченко, В. Гнатюка, В.Н. Добровольского, Д.К. Зеленина, П.В. Шей-
на; К. Мошиньского (K. Moszyński), Н. Курета (N. Kuret) и др., сборни-
ков, составленных современными исследователями (конца XX – начала
XXI вв.) – В.П. Зиновьева, Н.А. Криничной, Г. Лобковой, О.А. Черепановой,
К. Шумова, А.Б. Мороза и др. Источниками материала послужили словари
энциклопедического и этнолингвистического характера: словарь «Сла-
вянские древности», демонологические словари Т.А. Новичковой и
М.Н. Власовой. Кроме того, сведения по исследуемой теме были почерп-
нуты в трудах, посвященных самым различным проблемам славянской
традиционной культуры – в монографиях Л.Н. Виноградовой, А.В. Гуры,
Т.А. Агапкиной, Е.Е. Левкиевской, И.А. Седаковой, О.А. Седаковой, Е.С. Узе-
невой, С.М. Толстой, А.А. Плотниковой, О.Б. Христофоровой, а также поль-
ских исследователей Б. Барановского (B. Baranowski), M. Бартель де Вейден-
таль (M. Barthel de Weydenthal), И. и Р. Томицких (I. i R. Tomiccy), Л. Пелки
(Ł. Pełka), сербских этнографов С. Зечевича (C. Зечевиħ), Т. Джорджевича
(T. Ђорђевић) и мн. др.

В работе привлекался и собственный полевой материал, собран-
ный в фольклорных экспедициях в Кировской области (1996–1999 гг.), в
этнолингвистической экспедиции в область польского Спиша (2013 г.), а
также богатые материалы Полесского архива (ПА) Института славянове-
дения РАН.

Степень изученности темы. Роль зрительного восприятия в
языковой категоризации мира и семантика соответствующей лексики
рассматривались на материале русского литературного языка в работах
Ю.Д. Апресяна, Е.В. Урысон 2, Н.Д. Арутюновой, Е.В. Падучевой и др.,
на материале польского языка Е. Бартминьским (J. Bartmiński), Ст. Неб-
жеговской-Бартминьской (S. Niebrzegowska-Bartmińska) 3, М. Завислав-

2 Урысон Е.В. Языковая картина мира vs. Обиходные представления (мо-

дель восприятия в русском языке) // Вопросы языкознания, 1998. № 2.
С. 3–22; Урысон Е.В. Проблемы исследования языковой картины мира:
Аналогия в семантике. М., 2003. С. 82–97.

3 Bartmiński J., Niebrzegowska-Bartmińska S. Dynamika kategorii punktu
widzenia w języku, tekście i dyskursie // Punkt widzenia w języku i w
kulturze. Lublin, 2004. S. 321–358; Бартминьский Е. «Ani widu, ani
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ской (M. Zawisławska)4 и др., а также на более широком материале
А. Вежбицкой (A. Wierzbicka) 5.

Отдельные аспекты темы глаз и зрения (соотношение понятий
зрение и свет, представления о родстве глаз с небесными светилами, вера
в магические свойства взгляда) затрагивались в работах исследователей
традиционной народной культуры уже начиная с трудов А.А. Потебни и
А.Н. Афанасьева. Некоторое отражение они нашли в работах, посвящен-
ных телу человека в русской (Н.Е. Мазалова) и белорусской (Т.В. Воло-
дина) традициях. Сведения о глазных болезнях и их лечении можно най-
ти в исследованиях лечебных заговоров и трудах по народной медицине,
напр., В. Мёдерндорфера (V. Möderndorfer), Т.А. Агапкиной. Мифологи-
ческий аспект темы (глаза и зрение покойников) был исследован
Н.И. Толстым 6. Проблемам видимого и невидимого посвящены работы
Вяч.Вс. Иванова7, Т.В. Цивьян 8, А.А. Плотниковой 9, С.М. Толстой 10,

słychu»: о семантической (а)симметрии зрения и слуха // Этнолингви-
стика. Ономастика. Этимология: Материалы III Междунар. науч. конф.
Екатеринбург, 7–11 сентября 2015 г. / Отв. ред. Е.Л. Березович. Екате-
ринбург, 2015. С. 19–24.

4 Zawisławska M. Czasowniki percepcji wzrokowej a procesy mentalne //
Studia z semantyki porównawczej. Nazwy barw. Nazwy wymiarów.
Predykaty mentalne. Warszawa, 2000. Cz. 1. S. 305–315.

5 Wierzbicka A. Semantics, Culture, and Cognition. Universal Human Con-
cepts in Culture-Specific Configurations. New York; Oxford, 1992.

6 Толстой Н.И. Глаза и зрение покойников // Толстой Н.И. Язык и народ-
ная культура. Очерки по славянской мифологии и этнолингвистике. М.,
1995.

7 Иванов Вяч.Вс. Категория «видимого»-«невидимого» в текстах архаиче-
ских культур // Сборник статей по вторичным моделирующим систе-
мам. Тарту, 1973. С. 34–38.

8 Цивьян Т.В. Категория видимого / невидимого: балканские маргиналии //
Balkanica. Лингвистические исследования. М., 1979. С. 201–207.

9 Плотникова А.А. «Видимая» и «невидимая» нечистая сила: мифологи-
ческие образы у балканских славян // Признаковое пространство куль-
туры. М., 2002.
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Л.Н. Виноградовой 11 и др. Достаточно полно собраны и изучены пред-
ставления о «дурном глазе» (M. Barthel de Weydenthal 12, Т. Ђорђевић 13,
Љ. Раденковић 14, M. Mencej 15 и др.).

Тема исследовалась на материале отдельных локальных тради-
ций: представлениям о глазах и зрении в верованиях и фольклоре славя-
ноязычных балканских народов посвящена работа М. Галановой 16.
Обобщенное изложение славянских верований о глазах и зрении дается в
словаре «Славянские древности» в статьях «Глаз» (Н.И. Толстой) и
«Смотреть» (Т.А. Агапкина). Ценные замечания по теме глаз и зрения
содержатся в работах А.К. Байбурина 17. Проблемы видимости/невиди-
мости, зрячести/слепоты демона и человека исследуются С.Ю. Неклю-
довым и Е.С. Новик на обширном мифологическом материале (мифы и
предания народов Сибири и Центральной Азии) 18. Глазам и взгляду в

10 Толстая С.М. Магические способы распознавания ведьмы // Studia

Mythologica Slavica. Ljubljana, 1998. № 1. C. 141–152.
11 Виноградова Л.Н. Как распознать чужого среди своих // Исследования

по славянскому фольклору и народной культуре. Вып. 1. / Под ред.
А. Архипова, И. Полинской. Oakland, [1997]. С. 53–62.

12 Barthel de Weydenthal M. Uroczne oczy. Lwów, 1922.
13 Ђорђевић Тихомир Р. Зле очи у веровању Јужних Словена // СЕЗб LIII,

1938.
14 Раденкович Л. Дурной глаз в народных представлениях славян // Живая

Старина, 1995. № 3(7).
15 Менцей М. Словенские представления о дурном глазе в европейском

контексте // Ethnolinguistica Slavica. К 90-летию академика Никиты
Ильича Толстого. М., 2013. С. 130–151.

16 Галанова М. Представи за окото и зрението в традиционната култура на
славяноезичните балкански народи // Етнографски проблеми на народ-
ната култура. Т. 8. София, 2011. С. 283–318.

17 Байбурин А.К. Ритуал в традиционной культуре. Структурно-
семантический анализ восточнославянских обрядов. СПб., 1993.

18 Неклюдов С.Ю. Слепота демона и ее литературные перспективы // Сила
взгляда: глаза в демонологии и иконографии. М., 2014. С. 125–147; Не-
клюдов С.Ю. Духи и нелюди в недружелюбном мире (о некоторых
стратегиях конструирования мифологического образа) // Forma
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иконографии и демонологии посвящен сборник, вышедший в 2013 г., в
котором заявленная тема рассматривается на материале различных тра-
диций: русской иконографии, средневековой европейской скульптуры;
устной народной традиции нганасан, монголов, народов Алтая, славян 19.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в ней впервые
тема зрительного восприятия человеком окружающего мира изучается
комплексно, на материале языка и культуры славян; впервые сделана
попытка применить к исследуемому материалу лингвистические методы
анализа. Кроме того, в научный оборот вводится новый материал, запи-
санный автором в ходе полевых исследований и извлеченный из архивов.
Реконструируется семантическая структура зрительного кода в языке и
культуре и предлагается новое объяснение некоторых обрядовых дейст-
вий (обычай лечения больного водой, в которую посмотрелись все члены
семьи) и мотивировок запретов (запрет оглядываться во время гаданий,
ритуалов) в рамках реконструируемой модели зрительного восприятия у
славян.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Представления о глазах и зрении в языке и традиционной

культуре составляют систему понятий, образов и символов, построенную
на бинарных семантических оппозициях, главными из которых являются
оппозиции «жизнь – смерть», «свет – тьма», «человек – не человек».

2. Зрительное восприятие лежит в основе древнейших представ-
лений славян об устройстве мира (народная космология и мифология) и о
человеке (народная антропология и аксиология), сохраняющих свою ак-
туальность на протяжении веков и запечатленных в языке, фольклоре,
верованиях (деление мира на «видимый» и «невидимый», вера в силу
взгляда и пр.).

formans. Studi in onore di Boris Uspenskij. A cura di Sergio Bertolissi e
Roberta Salvatore. Napoli: M. D’auria editore, 2010. Vol. II. P. 101–120;

[…]

‘слепец’ (Прилеп), рус. в глазах света нет ‘о плохом зрении’ и др.

В традиционных верованиях глаза, подобно небесным светилам,
наделяются способностью излучать свет. Тот факт, что при свете можно
видеть, а в темноте человек «слеп», послужил основой для возникнове-
ния смешения (диффузности) субъектно-объектных отношений в парах:
зрение – свет и слепота – темнота (ср. темный в значении ‘слепой’ и
слепой в значении ‘плохо видимый’ – слепой текст).

В разделе 3.3. «Логический анализ ситуации ‘видеть’» в цен-
тре внимания находится предикат видеть не только в значении состояния
(Х видит Y), но и в значении способности (Х обладает зрением).

3.3.1. Рассматриваются возможные субъекты ситуации вдения,
при этом релевантным оказывается то, является ли субъект человеком
или «нечеловеком» (мифологическим персонажем). Зрение мифологиче-
ских персонажей может совмещать в себе сверхзрение (они видят то, что
скрыто от глаз человека) и слепоту (они слепы в мире людей). Слепота
характерна для персонажей, восходящих к душам умерших (например,
русалок). Слепота / зрячесть субъекта маркирует границу между тем и
этим светом, что проявляется в мотиве «взаимной слепоты» человека и
мифологического персонажа.

Особое внимание в традиционных представлениях уделяется
зрению покойников. Умирая, человек утрачивает земное зрение (которое
выступает основной приметой жизни), он становится слепым, что ис-
пользуется в заговорах и вредоносной магии: «В доме как умрет человек,
так чтобы гроб сделать, его измеряют палкой какой-нибудь. Так эту пал-
ку потом тихонько подобрать, омерить свой огород и сказать: „Как по-
койник не видит, так и вор не увидит”. И вор, если зайдет во двор, не
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сможет оттуда выйти, только хозяин сможет его вывести» 25. Во фразео-
логии смерть часто обозначается как утрата зрения: рус. диал. свет из
глаз выкатился, глаза завешало, Бог глаза закрыл, зрение утекло. На том
свете покойник обретает более совершенное посмертное зрение, сопря-
женное со сверхзнанием. О посмертном свете для покойника и его зрении
должны позаботиться живые: зажечь свечу в момент смерти, чтобы «ос-
ветить» ему путь на тот свет; развести костер в день поминовения; об-
мести могилу, вымыть одежду покойника и полотно, на котором гроб
опускали в могилу и др. Формой заботы о зрении покойников выступали
запреты на работу (прядение, шитье, побелку дома и др.) в поминальные
дни, которые объяснялись опасением засорить глаза предкам. Несоблю-
дение запретов грозило нарушителю карой, прежде всего слепотой. Ана-
логичные представления связываются со зрением еще не рожденных
младенцев. Нарушение запретов на работу в определенные дни может
навлечь на них слепоту. Как и при покойнике, в доме, где находится но-
ворожденный, должен постоянно гореть свет.

3.3.2. Способностью видеть невидимое обладают только некото-
рые категории людей: колдуны, «профессионалы» (пастухи, мельники и
пр.), люди, рожденные в субботу, «повторенные» дети и др. Видеть неви-
димое могут люди в лиминальных состояниях (во время болезни, сна,
перед смертью), дети и праведники, люди, находящиеся под действием
проклятия, колдовства, при контакте с мифологическим персонажем,
тоскующие по умершему и пр.

Возможность увидеть невидимое связывается с определенными
условиями: временем и местом. Увидеть невидимое помогают особые
магические предметы (свеча, нить, пояс, полотно, одежда) и инструменты
– «рамка» (отверстие). В качестве рамки могут выступать или обычные
бытовые предметы (хомут, решето, борона, замочная скважина, цедилка),
обрядовые символы, выступающие во вторичной функции (обручальное
кольцо, свадебный венок, отверстие в гробовой доске), или же специаль-
но изготовленные для этой цели предметы (особым способом испечен-
ный калач). Словаки верили, что если смотреть через дырку в гробовой
доске или через замочную скважину в церковной двери накануне дня св.

25 Русские заговоры и заклинания / Под ред. В.П. Аникина. М., 1998.
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Люции, можно увидеть в церкви ведьм (стриг), собравшихся со всей ок-
руги. К «рамкам» относятся также окно, печь и колодец, которые являют-
ся одновременно локусами, по которым проходит граница между тем и
этим светом. Через окно человек может увидеть идущих на поминальный
ужин предков, через окно смотрят во время гаданий. В окно дома, где в этот
момент рождается ребенок, можно увидеть его судьбу. Обычай заглядывать
в окно, чтобы узнать судьбу новорожденного дожил до наших дней: «Про
судьбу только знаю, что ее можно на окне прочитать. Даже сейчас, в роддо-
ме когда рожаешь, нужно на окно глядеть. Дитя родится, а в этот миг на
окне будет написано, какая судьба дитю» (ю.-рус.) 26. Печь, колодец, зер-
кало, вода (отражение) выступают как локусы, в которые «заглядывают»
с целью установления визуального контакта с иным миром.

3.3.3. Зрению противопоставляется слепота, которая, так же как
и сверхзрение, связывается с потусторонним миром и смертью. Слепые
часто почитаются как праведники, знахари, знающиеся с нечистой силой,
обладающие особыми способностями. Слепота выступает как признак чужо-
го, потустороннего (признаком слепоты часто наделяются инородцы).

Слепота, ассоциируясь с тем светом, символически может обо-
значать смерть, вовлечение в сферу иного мира (см. проклятия, связан-
ные со слепотой: серб. Да му се не види!, пол. A żebyś oślep! Bogdaj ci
ślepie wylazły!, которые часто в иносказательной форме призывали смерть
на адресата). Ослепление становится равнозначным убиению, уничтоже-
нию, лишению жизненной силы.

В апотропеической практике «символическое ослепление» часто
применяется с целью обезвредить противника путем непосредственных
действий, направленных на его глаза («замазывание», «зашивание», «вы-
калывание» и пр.), или имитации его состояния – слепоты и внешней
темноты (совершение обрядов с закрытыми глазами, в темноте). Напри-
мер, в дни разгула волков («волчьи дни») закрываются различными спо-
собами (залепляются, замазываются, зашиваются и т. п.) всевозможные
отверстия, что, по принципу подобия, должно спровоцировать замыкание

26 Власкина Т.Ю. Донские былички о повитухах // Живая старина. № 2,
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глаз (или пасти) волка (ю.-слав.). Заговор от воробьев: «Как я не вижу
белого света, так пусть птицы не видят моих семян» (рус. забайкал.) 27.

3.3.4. Объекты зрения делятся на «видимые» и «невидимые» с
точки зрения человека. К «невидимым» объектам относятся: 1) не имею-
щие видимого облика и выдающие себя через звуковые проявления, а
также следы деятельности (ю.-слав. вампир); 2) объекты, которые обычно
скрыты от зрения человека: сакральные или мифические животные, рас-
тения, предметы и явления природы; 3) объекты, которые могут визуали-
зироваться в определенном облике (покойники, душа и др.); 4) объекты,
обладающие «визуальной вариативностью»: они могут менять свой об-
лик, внезапно появляться («показываться») и исчезать (рус. домовой, ле-
ший); 5) объекты, способные морочить человека, являясь в чужом обли-
чье (например, ведьма); 6) все неизвестное, неведомое: судьба (скрытое
от человека будущее), неизвестное прошлое, происходящие на расстоя-
нии события и пр.

Невидимость, так же как и способность видеть невидимое, мо-
жет быть признаком включенности объекта в мифологическое простран-
ство (он временно принадлежит иному миру). Причиной того, что объект
становился невидимым, могло быть проклятие, вредоносные чары колду-
на, взаимодействие с мифологическим персонажем (водит леший). Ребе-
нок, которого водит леший, становится невидимым для людей, в то же
время он начинает видеть потустороннее, а реальность отражается в ис-
каженном свете (сев.-рус.). Невидимость насылается колдунами, «знаю-
щими» людьми и мифологическими персонажами. На Русском Севере
верили, что пастух может «запереть» скот или человека – сделать его
невидимым, и люди не смогут его найти. Пастух, заключив договор с
лешим, получал способность «закрывать» скот от диких животных.

В магической практике особое внимание уделяется способам
сделаться невидимым (например, у охотников, воров и т. п.), а также
скрыть объекты от нежелательного воздействия взгляда враждебного
субъекта. Это актуально, например, для апотропеических действий, на-
правленных на защиту скота и домашней птицы от диких животных (ср.
магическое «ослепление противника»). Некоторые действия, направлен-
ные на обретение невидимости, дублируют ритуалы, выполняемые для

27 Зеленин Д.К. Восточнославянская этнография. М., 1991. С. 58.
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обретения сверхзрения. Человек, становясь невидимым, уподобляется
мифологическому персонажу, и тем самым попадает в сферу влияния
иного мира. Невидимость, слепота/темнота, с одной стороны, и сверхзре-
ние (сверхзнание) – с другой – противопоставляются видимости, зряче-
сти/свету, как признакам этого мира. Многочисленные параллели между
слепотой и невидимостью, как на вербальном (лексическом) уровне, так
и на уровне акциональном (магические действия), выявляют архаические
представления о «мифологической» слепоте, включающей в себя не
только слепоту, но и невидимость.

Раздел 3.4. «Обман зрения в языке и народной культуре» по-
священ русским диалектным глаголам с семантикой обманчивого зри-
тельного восприятия (‘казаться’, ‘чудиться’, ‘мерещиться’) и их функцио-
нированию в текстах поверий и мифологических рассказов. Данные гла-
голы выступают или в безличных конструкциях (помстилось, покарзи-
лось, помлилось), или в качестве предиката при мифологическом субъек-
те. В логической ситуации «обманчивого зрительного контакта» воспри-
нимающий субъект и воспринимаемый зрением объект меняются места-
ми. Субъект зрения (человек, которому «кажется») оказывается в пассив-
ном положении, а объект зрения выступает в роли активного члена логи-
ческой пропозиции, воздействующего извне на сознание субъекта через
зрение.

В Заключении подводятся итоги работы и намечаются перспек-
тивы дальнейшего исследования темы, в том числе изучение роли зри-
тельного кода на материале фразеологии, в рамках конкретных фольк-
лорных жанров (заговор, волшебная сказка, загадка, лирическая песня,
причитание и др.), в отдельных обрядах – свадьбе, похоронном и поми-
нальном, окказиональных. С помощью метода, примененного в настоя-
щей диссертации к модели зрительного восприятия, можно исследовать и
описать модель слухового восприятия, а также систему восприятия в це-
лом, сравнив отдельные ее виды.

В приложении дается алфавитный указатель использованной в
работе славянской лексики, связанной с темой глаз и зрения.

Основные положения диссертации отражены в следующих пуб-
ликациях:
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