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ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Марии Владимировны ЯСИНСКОЙ
«Представления о глазах и зрении в языке и традиционной культуре славян»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Труд М. В. Ясинской посвящен представлению о зрительном восприятии,

воплощенном в славянских языках и в традиционной культуре славян. Объектом

исследования являются, с одной стороны, славянская лексика, относящаяся к сфере зрения

(это глаголы с общим значением ‘видеть’, ‘смотреть’, существительные со значением

‘глаза’), а с другой стороны – обряды, поверья и т.п., в которых так или иначе

упоминаются глаза или смотрение на что-либо. Исследование выполнено в рамках

комплексного подхода к изучению языка и народной культуры: в языке, в частности в

диалектах, зачастую отражаются архаичные представления о мире, эти представления

сохраняются и в традиционной культуре; при этом народная культура рассматривается

как сложная знаковая система, которую естественно описывать, применяя

лингвистические методы. В рецензируемой работе сделана попытка описать выбранный

фрагмент славянской лексики и культуры на едином метаязыке.

Работа состоит из Введения, трех глав, Заключения и Библиографии; кроме того,

даны список используемых сокращений и лексический указатель.

Во Введении очерчен исследуемый объект, сформулированы цели исследования,

охарактеризовано научное направление, в котором работает автор; обоснованы новизна и

актуальность работы. В Заключении подытожены полученные автором результаты и, что

особенно ценно, поставлены новые задачи, естественно связанные с данным

исследованием. Библиография насчитывает более 300 работ. Лексический указатель

включает более 800 слов и выражений на разных славянских языках.

Главы рецензируемого сочинения посвящены глазам (глава I), ситуациям

смотрения, в особенности — воздействия взглядом (глава II) и ситуациям вИдения, в

частности вИдения потустороннего, в норме невидимого мира. Главы имеют единое

строение: сначала рассматриваются данные языка о выбранных объектах (ситуациях), а

затем представление о данном объекте или ситуации в традиционной культуре. Таким

образом, в главе I, в частности, рассматриваются номинации глаз и зрачка; в главе II

анализируется славянская лексика со значением ‘смотреть’; в главе III описана славянская

лексика со значением ‘видеть’. Описывая языковой материал, автор по возможности

привлекает данные всех славянских языков и их диалектов, включая этимологию, причем

рассматривает и вторичные значения выбранных слов. Благодаря этому выявлены единые

закономерности организации данного фрагмента лексики в разных славянских языках.
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Народные представления о глазах и ситуациях смотрения и вИдения выявляются путем

анализа фольклорных текстов, поверий, описаний различных обрядов и обычаев. Как

отмечается в рецензируемой работе, тема глаз и зрения является одной из стержневых для

традиционной народной культуры: с одной стороны, она составляет часть народной

медицины и анатомии, а с другой стороны, пронизывает архаические представления о

Космосе, демонологию, отражается в загадках, заговорах, приметах, предписаниях,

быличках, лирических песнях и т.п. Тем самым, данные традиционной культуры,

относящиеся к теме диссертации, оказываются рассеянными по самым разным текстам.

Существенно, что некоторые из этих данных получены самим автором в ходе полевых

исследований. Извлечение этих данных из разных текстов и подача их под единым углом

зрения представляет собой особую задачу. В рецензируемой работе эта задача решается

следующим образом.

Принимается, что если речь идет о смотрении, то в тексте так или иначе

репрезентируется предикат с общим значением ‘смотреть’ с присущей ему актантной

структурой. Аналогичным образом, если речь идет о вИдении, то в тексте

репрезентируется предикат со значением ‘видеть’ с его актантной структурой. Семантика

и актантная структура предикатов ‘смотреть’ и ‘видеть’ достаточно хорошо известна из

теоретической семантики и лексикографии. Следовательно, при описании народных

представлений о смотрении и вИдении требуется выделить в множестве фольклорных

текстов те, в которых упоминаются эти ситуации, и затем выявить, какими именно

бывают в народных представлениях участники этих ситуаций, т.е. субъект, объект и т.п.

Например, субъектом «магического и ритуального действия ‘смотреть’» (с. 112) может

быть демон, хтоническое животное, человек в определенном физиологическом состоянии

и т.п. А, например, объектом ситуации ‘видеть’ может быть нечто в норме недоступное

человеческому зрению. При этом та или иная реализация актантной структуры предиката

‘смотреть’ или ‘видеть’ связывается в народной культуре со своим комплексом

представлений (в частности, запретов и предписаний). Описание этого комплекса

представлений дополняет описание предиката и его актантной структуры – на наш взгляд,

подобно тому, как энциклопедическая информация об объекте дополняет собственно

лингвистическое описание слова, обозначающего данный объект. Что касается глаз, то

они рассматриваются как принадлежность субъекта смотрения (вИдения), как его орган

зрения. Тем самым, описание глаз с точки зрения традиционной культуры тоже находит

свое место в предложенном формате описания.

Подобный подход обеспечивает четкое описание как собственно языкового, так и

фольклорного материала, причем на едином метаязыке. При этом полученное описание
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может быть верифицировано методами, применяемыми в лингвистике для верификации

семантических описаний. Таким образом, принятый в работе подход к описанию

выбранного (в высшей степени разнообразного) материала представляется весьма

продуктивным и перспективным. Задача комплексного системного описания народных

представлений о глазах и зрении в традиционной славянской культуре решена в

рецензируемом труде на высоком научном уровне.

Выполненное исследование несвободно от некоторых недостатков.

1. В качестве «каркаса» описания ситуации смотрения выбран предикат со

значением ‘смотреть’, свойственный языку безотносительно к народным верованиям.

Между тем в языке традиционной культуры мы сталкиваемся с этим глаголом, но в

другом значении или даже в ряде других значений. Действительно, в первом

приближении: смотреть на X – ‘держать глаза направленными на X, для того чтобы

видеть X’. Однако магическое и ритуальное действие ‘смотреть’ предполагает особую

цель – воздействовать на объект или, наоборот, испытать на себе воздействие объекта.

Кроме того, магическое и ритуальное ‘смотреть’ обычно предполагает, как это отмечено в

работе, определенное место, определенное время, а также особое устройство - «рамку»,

через которую смотрят на объект. Тем самым, место, время и «рамка» являются

семантическими актантами ситуации магического и ритуального смотрения. Тот факт, что

время и место ситуации выражаются обстоятельствами (а не дополнениями) этому не

противоречит; ср., например обстоятельство места во фразе: В Африке водятся слоны и

тигры, где группа в Африке является семантическим актантом предиката водиться.

Таким образом, данное магическое и ритуальное действие ‘смотреть’ выражается

глаголом смотреть в отдельном значении; иными словами, перед нами отдельный

лексико-семантический вариант слова смотреть по Смирницкому, или отдельная лексема

слова смотреть в терминологии Московской семантической школы. Не исключено, что

еще в одном значении предикат ‘смотреть’ представлен в случае, когда субъектом

ситуации является демонологическое существо типа Вия (субъект не имеет цели

воздействовать на объект, но тем не менее убивает его); у субъекта именно этой ситуации

глаза бывают закрыты особыми веками. На наш взгляд, описание бы выиграло, если бы

были выделены данные значения глагола ‘смотреть’, важные для традиционной культуры,

и они бы использовались в качестве каркаса описания материала.

2. Аналогичное замечание относительно предиката ‘видеть’. В первом

приближении: видеть — ‘воспринимать глазами физический объект или ситуацию’.

Между тем для традиционной культуры важно другое значение этого глагола:

‘воспринимать глазами то, что относится к потустороннему миру и в норме невидимо’.
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Именно в данном значении глагол видеть предполагает специфического субъекта

(демоны, покойники). Использование этих, более конкретных каркасов для описания

материала позволило бы избежать дублирования информации (так, описание смотрения

через «рамку» приводится в главе II и в главе III; описание огромных век с непомерными

ресницами у существ типа Вия дается в главе I и в главе II).

3. В безусловно верном рассуждении о связи понятий слепоты и темноты было бы

плодотворно воспользоваться лингвистическими понятиями (квази)конверсии и

(квази)конверсивов.

4. В разделе, посвященном обману зрения, справедливо отмечается, что

существительные, образованные от глаголов со значением ‘казаться’, неоднозначны. Они

могут обозначать как состояние человека, так и то, что ему кажется, т.е. привидение,

призрак. Однако это – не специфика семантического поля с общим значением ‘казаться’.

Такая же полисемия наблюдается и у других отглагольных существительных: в одном

значении они называют саму ситуацию (действие), а в другом – субъект ситуации. Ср.

Началась погоня (действие) – Погоня отстала (субъект действия); см. об этом в книге:

Ю.Д. Апресян. «Лексическая семантика».

5. Глаза в рецензируемой работе квалифицируются иногда как орган зрения, иногда

– как инструмент зрения. Эту неоднозначность стоило оговорить. Действительно, с одной

стороны, глаза являются органом, т.к. это часть тела. С другой стороны, глаза можно

рассматривать как инструмент, т.к. субъект может манипулировать глазами, ср.

остановить глаза, перевести глаза и т.п. Корректнее было бы считать их органом-

инструментом (данное понятие введено Ю.Д. Апресяном в книге «Лексическая

семантика»; типичный орган-инструмент – пальцы человека, щупальца осьминога).

6. Не вполне точны и некоторые другие категории, выбранные для интерпретации

слов, относящихся к зрительному, слуховому и тактильному восприятию (таблица на с.

90). Уши – это орган слуха и вряд ли инструмент. Телесное ощущение – это скорее

результат, а не продукт тактильного восприятия. В один ряд с телесным ощущением

естественно поместить зрительный образ как результат зрительного восприятия

(коммуникации) и слуховой образ (результат восприятия слухом); между тем, в таблице

результат («продукт») слухового ощущения считается отсутствующим, а продуктом

зрительного восприятия считается взгляд. Заметим, что взгляд – это специфический

«инструмент» смотрения (хотя он существует только при смотрении, благодаря чему его

все-таки можно рассматривать как «продукт» смотрения); см. об этом работы Е.В. Урысон,

на которые есть ссылка в диссертации. Как кажется, не вполне корректно говорить о

коммуникации применительно к восприятию субъектом неодушевленных предметов.
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